**XXIV.** Emotæ autem revera mentis imperator dicebat, deos indignatos movisse terram. Cui martyres prudenter admodum et fortiter: Si contigerit ipsos quoque deos tuos, inquiunt, una cadere? Non dum finita erat oratio, et quidam ex ministris imperatoris accessit ad illum, nuntius calamitatis: Dii, dicens, o imperator, ceciderunt et contriti sunt. Sic

B illi terribiles et terram quatientes, jacebant in terram dejecti tristi casu, iis qui non erant æque cœci et plane lapides, ridiculi. Atque alius quidem, qui vel parum habuisset prudentiam, et non ei sola forma obstaret, ne aperte crederetur esse pecus, Deum verum agnovisset, et qui posset hæc facere, sed non ille: qui quantum melior evasisset, et quantam utilitatem ex pietate percepisset, statim ex rebus ipsis aperit. Statim enim tres illos sanctos, postquam eos multis affectisset suppliciis, damnat capit. Magnum autem Pantoleonem interim mittit in carcerem. Atque martyrum quidem sic interfectorum corpora curæ fuit Christianis tollere, et ea, ut par erat, se pelire.

**XXV.** Pantoleonem autem cum imperator vocasset e carcere: Putasne, inquit, te posse vivum meas manus effugere, si non accedens prius diis sacrificaveris? idque cum doctor tuus Hermolaus, Hermippusque et Hermocrates id, quod bonum est, mutati jam didicerint, et diis sacrificium obtulerint, qui etiam a nobis obedientiæ acceperunt remunerationem, ut sint primi in palatio? Si ergo tu sacrificaveris, eorum pulchram imitatus mutationem, tunc videbis, Pantoleon, quam ego, qui sum gravis in puniendis iis qui non parent, sim liberalis et munificus in benefaciendo iis qui parent. Hoc autem dicebat maligne et malitiose (quod attinet, inquam ad sanctos) ad illi persuadendum. Quomodo enim, quos jam ante interfecerat? sed ut inescaret eum, qui a Deo illuminabatur. Quamobrem nec latere potuit; sed: Eos ipse quoque videam, inquit, o imperator, ante tuam stantes faciem. Maximianus autem nondum cessans fraude agere (posuit enim ipse quoque spem mendacium, ut dicam cum magno Isaia <sup>11</sup>, et statuit se mendacio tegere): Non adsunt hic, dixit, sed aliqua necessaria de causa missi sunt a nobis in aliam civitatem. Martyr autem: Vel invitus, inquit, verum dixisti, cum diligas mendacium; sunt enim nunc in cœlis, degentes in civitate Dei.

**XXVI.** Cum vero nullum non movisset lapidem, A lapidum adorator, videret autem eum nihil de sua remittere constantia, et neque cedere assentationibus, nec verborum suasionibus, nec donorum promissis, nec suppliciorum minis, neque aliquo alio ex iis quae vel delinire, vel perterrere possunt, abducia pietate, ubi eum adhuc flagellis vehementer cecidisset, non quod speraret se aliquid posse efficere sed, ut exemplaret suam animi libidinem, ut gladio mortem subiret, eum condemnat: et deinde post mortem pulchrum corpus igni mandari; is, inquam, condemnat, qui aeterno igne vere erat dignus. Ducebatur itaque athleta ad locum consummationis, commissus manibus lictorum. Quo quidem cum venisset, et esset ejus animus plenus gaudio (sciebat enim ex quibus afflictionibus quales eum essent excepturæ voluptaes), psaltebat hoc Davidicu[m]: *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea: et enim non potuerunt mihi. Supradorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniuriam suam. Dominus justus concidet cervices peccatorum*<sup>12</sup>. Deinde facit hic quoque Deus miraculum non minus prioribus miraculis. Olessem enim plantæ eum alligant, collum autem ejus quidam ense ferit, Statim autem ferri quidem conversa est acies ceræ similis, mansit autem collum sicut erat ab initio, sectionis nullum penitus habens signum.

**XXVII.** Ea de causa tremor invasit occisores, et accedentes ei fluit supplices, quem prius existimabant ne dignum quidem esse apud eos vivere: cujus etiam pedes speciosos prehensantes, quid non dicebant, quid non fascibant, audaciæ petentes veniam, et in Christum fidem aperte confitentes? Ille autem non solum, quod ad se attinet, remittiit, sed etiam eis a Christo perfectam petit remissionem. Quamobrem vocem quoque audiit de cœlis confirmantem, consummanda ea quae petiverat, eumque non amplius esse vocandum Pantoleonem, sed Pantaleemonem. Res autem, dicebat ea vox, nominis conveniet. Plurimi enim per te consequentur misericordiam. Hanc vocem cum ille audiisset et de iis quibus dignus erat habitus, certior factus esset, conversus, jussit lictores facere, quod eis imperatum fuerat. Illi autem renuebant, et judicabant hoc esse minime tolerandum. Cum vero instaret martyr, facerent quod a tyranno eis imperatum fuerat, aperte dubitantes, et quid facerent ignorantes, se ipsos utrisque dividunt, nempe pietati, et sancti viri jussui. Et cum omnia prius membra essent deosculati, quamqne eum reverenter et colerent, satis testati essent, beatum ejus caput deinde ense amputant vicesimo septimo Julii. Quod quidem, ut arbitror, non potuissent, si ille non annuisset, ut qui nollet a martyrii magna dignitate excidere.

**XXVIII.** Suntque rursus miracula miraculis consequentia, eo, qui glorificabatur, glorificante eum, qui propter ipsum hæc pati delegit. Lac enim flu-

**ΚΣ'.** Ἐπεὶ δὲ, τὸ τοῦ λόγου, πάντα λίθους κινήσας ὁ τῶν λιθῶν προσκυνητὴς ἀνένθοτον αὐτὸν ἐώρε καὶ πάσης πέτρας στερρότερον καὶ οὔτε κολασεῖσις, οὐ λόγων πειθοὶ, οὐ δωρεῶν ἐπαγγείαις, οὐ τιμωρῶν ἀπειλαῖς, οὐχ ἄλλῳ τινὶ τῶν ἡ θελγειν, ἡ φοβεῖν δυναμένων τῆς εὐσεβείας παρατρεπόμενον, μάστιξ καὶ ἔτι σφοδραῖς αἰκισμένος, οὐδὲν πλέον ἐπίζων ἀνύειν, ἀλλὰ τῷ θυμῷ χαρίζομενος, τὸν διὰ ξίφους θάνατον καὶ αὐτὸν κατακρίνειν, εἴτα καὶ μετὰ τέλος πυρὶ τὸ καλὸν σῶμα παραδοθῆναι, ὁ τοῦ αἰωνίου πυρὸς σῶντας ἄξιος. Ἕγετο τοιγαροῦν εἰς τὸν τῆς τελείωσεως τόπον χερσὶ δημιών ὁ ἀδηλητὴς πειστεύθεις. Ἔνθα δὴ καὶ γενόμενος καὶ χαρᾶς δῆσης πλησθεὶς τὸν ψυχὴν (ἥδε γάρ ἐξ οἶων θλιψέων οἵας τοῦτον διαδέξονται ἡδοναῖ) τὸ Δακοτικὸν τούτο B ὑπέψαλλε λέγων· Πλεονάκις ἐκπολέμησάν με ὅτι νεότητός μου· καὶ γάρ οὐκ ἡδυνόθησάν μοι· ὅπε τὸν νῶτόν μου ἐτέκταινον οἱ ἀμαρτωλοί, ἐμάκρυνεν τὴν ἀνομίαν αὐτῶν· Κύριος δίκαιος συντέκουφεν αὐχένας ἀμαρτωλῶν. Εἴτα θαυματουργεῖ κανταύθα Θεός, οὐδὲν τῶν προλαβόντων θαυμάτων θλατόν. Ἐλαίας μὲν γάρ αὐτὸν προσδεσμοῦσι φυτό· παλέ δὲ τις αὐτοῦ τὸν αὐχένα ξίφει. Εὐθὺς δὲ τὸ μὲν τοῦ σιδήρου στόμα κηρῷ ἐσικός ἀνεστρίφετο, ἔμεινε δὲ ὁ αὐχένης ὥσπερ ἐξ ἀρχῆς ην μηδ' ὅπιον ἔχων τομῆς σύμβολον.